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1 INTRODUCTION

As the topic of etymology and word formation is of great interest to

the author of this thesis, as well as history and geography, the topic of

dialects and their development proved to be an ideal topic for research.

For the purposes of writing this paper, this work has been divided into two

main parts.

The first one will be focused on the historical background of

development of English together with the influence of other languages on

English. This thesis will be dealing only with those languages which were

in contact with American English on the North American continent during

past 400 years. In the end of each subchapter, dedicated to each one of

these languages, there will be a brief glossary containing words which

American English borrowed from them.

The second main chapter will concentrate on the form of American

English in modern times with attention paid to differences between

American and British English and differences within American English

itself. The first part of this chapter will be devoted to disparities between

American and British English, which includes differences in spelling,

vocabulary, grammar, pronunciation or highly interesting borrowings from

American to British English. The second part of this chapter deals with

dialects and variations of American English. Two of the most important

variations – African American Vernacular English and Hispanic American

English – will be analysed in detail.

Another interesting feature of today’s English, which is analysed in

this thesis, is how English is changing due to mass media and social

media. English is becoming (some may say it has already became) a

global language, it is widely used at schools, during business and political

negotiations and in other methods of international communication. It is
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evident that language which is used all over the world, for example in

news and the Internet cannot stay unaffected for a long time.

People who learn English as their second language have a

tendency to use English words even when they are speaking their mother

tongue. Moreover, this happens also in the opposite direction, when they

are speaking English and modify some words or grammatical structures

to make the language easier for them. In this way, “international English”

originated. This international English is simpler and more understandable

for those who learn English as their second language. Mainly military

units (when their members are of different nationalities) or even civil pilots

use this simple English to communicate among themselves. It is quicker

and easier to say: “Say again!” instead of “What did you say?” With a little

exaggeration, English could be considered as the kind of world language,

that Esperanto was meant to become.

This vanishing of complicated features of language and its

simplification is happening also within the U.S., which is being referred to

as “the melting pot”. Immigrants coming to the U.S. influence the form of

American English by introducing new words and by simplifying it. The

term “melting pot” is used because the differences of two or more

languages are melting and it happens in one place, in one pot. People

from all of Europe have been coming to the U.S., as well as Africans and

recently more and more people from Spanish speaking countries

primarily. All these people and languages create an enormous complex of

dialects, jargons, slangs and other ways of speaking. Since these people

are in contact with each other, it is obvious that they influence each other

and not only in the manner of speaking.

This process occurs on the international level (two different

languages), on internal level (two dialects) and even when two people

(they can even speak the same language) are in contact for certain period
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of time. They introduce into their speech some words they learned from

the other one after some time.

Languages gain and strengthen their positions through economy,

business and politics. The more powerful the state is the more powerful

the official language of that particular state is. The U.S. has become

economic and political superpower over the past few decades. It

successfully re-established the position of English language after

disintegration of the British Empire. In 19
th

and in the first half of the 20
th

century has the English language extremely strong position all over the

world. Large amount of states and people world-wide was under the

influence of the British Empire at that time. The British culture and English

language were introduced into these states. The English became the

official language of large amount of colonial states. This strong position of

English is now supported and maintained by the powerful position of the

United States.
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2 DEVELOPMENT OF AMERICAN ENGLISH

English is truly an international language. It is spoken by over 300

million people as their first language and approximately the same number

of people uses English as their second language.
1

English is used all over the world, whether it is in politics and

business, schools or in movies and songs.
2
Even for example Czech

singers and music bands use English in their lyrics.

Like other languages in the world, English is still developing. In

these days, this development is mainly connected with the globalization

and interconnection of the whole world. Various terms from other

languages penetrate into English and influence it. This happens to every

language which comes into contact with another one. To understand why

the American English is so different from the British one, it is necessary to

know the historical background.

2.1 Historical background

The first English expedition to North American continent was led by

Sir Walter Raleigh in 1584.

The explorers established a small settlement

near Roanoke Island but it was not successful.
3
These colonists were

mostly noblemen; they did not know how to make their own living.
4

In 1607, another group of settlers arrived in Chesapeake Bay and

established Jamestown and called that area Virginia. This was the first

successful English settlement.
5

The first group of puritans arrived to America on the Mayflower

accompanied by other settlers. They landed at Cape Cod Bay and

established a settlement, later called Plymouth. This group was extremely

1
Viney, The History of the English Language, 1.

2
Ibid., 2.

3
Crystal, The Cambridge Encyclopedia of the English Language, 92.

4
Vorel, American English, 120.

5
Crystal, The Cambridge Encyclopedia of the English Language, 92.
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mixed, but they had one common intention – they searched for religious

freedom.
6

The first twenty African slaves arrived to America in 1619. They

were brought there to work on the sugar plantations. The ships from

Europe sailed to the West African coast to exchange cheap goods for

slaves.
7
Then these ships sailed to America to sale the slaves in

exchange for rum, sugar, molasses and other exotic goods and returned

to England with this valuable load. This was called the Atlantic Triangle.
8

This trade was extremely advantageous for Englishmen so it is not

surprising that at the time of American Revolution the number of slaves

increased to half a million and until the Civil War there were more than 4

million slaves in America.
9

Many other people were coming from various parts of England to

America during the 17
th

century. At that time, the centre of the settlement

was New York and the “middle” Atlantic areas. So people who spoke

different kinds of English and coming from different parts of England

came to this area. They were living side by side and the linguistic

disparities begin to disappear.
10

Not only people from England were coming to America during the

17
th
and the 18

th
centuries. Other settlers were arriving from France,

Germany, the Caribbean and Northern Ireland.
11

The people from Northern Ireland were called Scots-Irish. They

were not the only immigrants from Ireland and Northern Ireland – people

from these two countries had been migrating to America almost for two

6
Ibid.

7
Ibid., 96.

8
Vorel, American English, 124.

9
Crystal, The Cambridge Encyclopedia of the English Language, 96.

10
Ibid., 92.

11
Viney, The History of the English Language, 40.
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centuries, but the major wave of immigration came during 1720’s , when

approximately 50 000 immigrants came to America.
12

Another wave of immigration took place during the 19
th

century,

when many people left Ireland, Germany, Italy and other European

countries. Especially Jews were coming to America those days. In the

second part of the 20
th

century were arriving people from Asia and

Spanish-speaking countries. All these people and all these languages

influenced the language brought to America by English settlers and jointly

formed the American English.
13

2.2 Influence of other languages

Even if the American English was in the contact with many different

languages, they did not influence it as much as it could seem. Only few

words – in comparison with the amount of English words – had

penetrated into English. The principal reason for this is social. It is

connected with the American Revolution, English settlers who were

coming to America, wanted to become Americans and they wanted to

preserve English language in America, not to invent some new

international language. Despite this caution, some words and expressions

from other languages broke into American English.
14

2.2.1 Spanish

Christopher Columbus discovered American continents for

Europeans under the auspices of the Catholics monarchs of Spain.
15

This

event started the Spanish colonization of the Americas. The Spanish

settlers established the first European city in present-day United States,

St. Augustine in Florida. It has been continuously inhabited since then.

Later, in 1570, Spanish tried to establish another settlement in

12

Crystal, The Cambridge Encyclopedia of the English Language, 93.
13

Viney, The History of the English Language, 40.
14

Ibid., 42.
15

Ibid., 39.
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Chesapeake Bay, but it failed. Till the year 1600, they also reached

northern New Mexico.
16

Another well-known cities founded by Spaniards

are: Santa Fe, San Antonio, Santa Cruz, San Diego, San Francisco, Los

Angeles etc.
17

In 1898, the United States won against Spain the Spanish-

American war. Although the main issue was Cuban independence, it

ended Spanish colonial era, because Spain had to transfer the ownership

of its American colonies to the US.
18

From this easily noticeable contact between these two languages is

clear that there has to be some kind of influence. Here are some words

which originate in Spanish and are commonly used in American English

these days.

o Alligator

- distorted from Spanish el ligarto

- meaning “lizard”

o Breeze

- from Old Spanish briza

- meaning “cold northeast wind”

o Cafeteria

- from Mexican Spanish cafeteria

- meaning “coffee store”

o Coyote

- from Mexican Spanish coyote

o Mustang

- from Mexican Spanish mestengo

- meaning “animal that strays”

o Rumba

- from Cuban Spanish rumba

16

Bourne, Spain in America
17

Wikipedia: Timeline of the Colonization of North America
18

The World of 1898
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- meaning “spree, carousal”

o Sombrero

- from Spanish sombrero, from sombra = shade

- meaning “umbrella, parasol”

o Tornado

- probably mangled from Spanish tronada

- meaning “thunderstorm”
19,20

2.2.2 French

France began to colonize the Americas in the 16
th

century. It

established colonies on the east side of the North American continent, in

the Caribbean and also in South America. The first exploration was

realized by Jacques Cartier in 1534, the goal was to explore the coast of


[…]


more than Californianos. Merging these two sounds can be found in

words like “teacher”- it is pronounced as “teasher” or “shame” which is

pronounced as “chame”.
150

The stress in Chicano English is usually placed on the first syllable

of the word and is elongated. The word “today” is pronounced as

“tooday”, “resist” as “reesist” and “decide” as “deecide”.
151

Several Chicano English syntactic features are identical with other

language varieties, especially with AAVE. For instance, the suffix –s

indicating the plural number is reduced when forming a separate syllable:

“five cent” instead of “five cents” or “kiss-ditch” instead of “kisses-

ditches”.
152

In Standard English is obligatory to use the negative word “not” with

“until”. In Chicano English, “until” can stand alone as the negative

element. “He’ll be home until seven o’clock.” is used instead of “He won’t

be home until seven o’clock.”
153

The linking verb “to be” is predominantly omitted.”This is a school.”

is replaced by “This a school.”
154

Multiple negation is used ordinarily in Chicano English. For

instance: “I don’t know no stories.”
155

The so called “regularization” is also characteristic for Chicano

English. It is process of regularizing irregularities that are typical for

Standard English. This feature can be found in AAVE and other non-
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standard varieties of English as well. This regularization relates to the

form of verb in third person in singular. In Standard English the suffix –s is

always added to the verb; however in Chicano English this suffix is not

used. For example “He jump.” is used instead of “He jumps.”
156

The indefinite article is always regular in Chicano English. The form

“an” is never used, only “a”. For instance: “A girl opened a umbrella when

it began to rain.”
157

These are not the only typical features which can be found in

Chicano English; however they are the most interesting ones.
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4 CONCLUSION

This thesis should provide a general overview concerning dialects

of American English, including two most widespread varieties used by

non-Anglo ethnic groups – African American Vernacular English and

Hispanic American English. This thesis also gives a summary of the

historical background, which is important for understanding why the

American English is so different from the British one and how other

languages have influenced it. It describes certain principal influences that

other languages have had on the American form of English, and points to

those effects in modern English. In general, this thesis should serve as a

brief description of dialects and language variations in the United States,

including practical examples, and may hopefully even raise some

questions for further research.

Not only the historical aspect of the English language is discussed

in this thesis; it is also devoted to current issues of the language –

including the influence of mass media – as well. As the study of language

in general is important in our constantly changing world, this topic needs

to be taken into consideration whether it concerns English or any other

language in the world.

An additional feature of this thesis is the analysis of modern

changes in English, including a typical feature of writing trends -

abbreviating and shortening. Not only does this work provide a brief list of

some of these modern abbreviations, it analyses an increasing trend in

the language toward shortenings, abbreviations and acronyms, especially

in using language online through social media, chat, etc. This does not

apply only to English; it is typical, e.g., for Czech and French languages

as well. As the author of this thesis is a Czech native speaker and studies

French as the third language, it is possible to observe this feature in these

two languages as well as in English. However, different approach can be

seen in Czech and French. On one hand Czechs accept English words –
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and abbreviations – in their language quite easily. Taken to extremes, we

could say that the Czech language might eventually lose its originality due

to this trend of accepting Anglicisms and Americanisms. Frenchmen

generally, on the other hand, are opposed to the English influence by

coining and using new French equivalents for English words, such as:

“savoir-faire” for “know-how” or abbreviation “MDR” which stands for

“mort de rire” instead of using English abbreviation “LOL”. This aversion

to English words has resulted especially from long-lasting Anglo-French

historical conflicts.

Another aspect that is amply discussed by linguists throughout the

world – and is also analysed in this thesis – is the question of where the

evolution of languages will be heading. The United States are often

referred to as “the melting pot”. There are two principal theories whether

this tendency will continue. Some people advocate the view that English

speaking people will try to maintain their national consciousness and will

defend their manner of speaking as the feature of their culture. However,

the author of this thesis holds the view that disappearing of regional

attributes will continue, thanks to the interconnection of today´s world.

It is the author’s hope that this work will provide all who read it with

useful information on American English, its dialects and language

variations, and has hopefully set down some ideas that could be taken

and used for further analysis.
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6 ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with the development of American

English from the very beginning, and also with its contemporary form, with

a focus on dialects and language variations. The first chapter is devoted

to the historical development of the English language in the present

United States and the influence of foreign languages with which English

has come into contact during its existence on the North American

continent. The second chapter includes the differences between

American and British English on the lexical, syntactic and phonetic levels.

Differences among various dialects of American English are displayed on

these levels as well. This thesis is accompanied by maps showing the

distribution of certain dialectal phenomena.
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7 RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem Americké angličtiny od

samého počátku, a také její dnešní podobou, se zaměřením na nářečí a

jazykové variace. První kapitola se věnuje historickému vývoji anglického

jazyka v dnešních Spojených státech a vlivu cizích jazyků, se kterými

přišla angličtina do styku během své existence na Severoamerickém

kontinentu. Druhá kapitola zahrnuje rozdíly mezi Americkou a Britskou

angličtinou - a to na úrovni lexikální, syntaktické i fonetické. Na těchto

úrovních jsou taktéž zobrazeny rozdíly mezi různými nářečími Americké

angličtiny. Pro lepší představu je práce doplněna o mapy zachycující

rozšíření určitých nářečních jevů.
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8 GLOSSARY

Under the auspices = pod záštitou

Cession = postoupení

Impact = vliv, dopad

To endanger = ohrozit

Loanword = výpůjčka, přejaté slovo

National consciousness = národnostní uvědomění

To denote = označovat

Diacritical mark = diakritické znaménko

Punctuation mark = interpunkční znaménko

Retention = zachování

To merge = splývat

Vernacular = nářečí

Pidgin English = lámaná angličtina

Stress = důraz

Consonant cluster = shluk souhlásek
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9 APPENDICES
