Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Lenka Škopková

Název práce: Dialects and Development in American English with a Practical Analysis and Glossary

Hodnotil: Skyland Kobylak, Bc. – KAJ / FF

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo prozkoumat dialekty a vývoj americké angličtiny a vytvořit k tomu praktickou analýzu. Práce také obsahuje glosáře. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce podává celkový přehled o tématu jak z historického tak ze současného hlediska. Teoretická část logicky navazuje na praktickou. Práce klade důraz v některých částech např. na hispánskou či afro-americkou mluvu a pojednává o vlivu americké angličtiny jakožto světový jazyk na jiné kultury a jazyky (např. Francie). Práce obsahuje vhodné přílohy s mapami, které zobrazují jednotlivé lingvistické oblasti ve Spojených státech.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je na velmi dobré úrovni, autorka se dopouští jen drobných jazykových chyb. Bibliografie a odkazy odpovídají normám kladeným na BP, grafická úprava je zcela bez chyb, práce je logicky členěna.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce podává velmi užitečný a ucelený přehled o dějinách americké angličtiny a současný stav této variace angličtiny. Části práce na sebe velmi plynně a logicky navazují, práce působí celkem silným dojmem. Autorka přistupovala k práci velmi zodpovědně a pravidelně konzultovala s vedoucím práce, což se odráží v celkové kvalitě práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Jak byste v rozsáhlejší práci prováděla další praktický výzkum k danému tématu?

2) Jak vypadá podle Vašeho názoru budoucnost americké angličtiny? Hrozí celkové zjednodušování a zkracování angličtiny a jejich gramatických struktur?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře

Datum: 13.5.2014

Podpis: